
 

 

 

 

 

  あいさつ上手な光っ子になあれ 

今、学校評価アンケートを集計しています。保護者の皆様からいただいた評価、子どもたちからの声をじっくり

読み、うれしくなったりがっかりしたりしています。 

各教室に貼ってある「ひかり よい子の『あいうえお』」にそって光っ子の評価を簡単にまとめると 

 

 

 

 

 

 

 

挨拶が課題なのは、ここ数年ずっと変わりません。挨拶の仕方ひとつで、その人の人柄や性格まで推し量られ

てしまうこともあります。特にもうすぐ中学校に上がる６年生は、しっかり挨拶できるようにして卒業させたいと思

っています。 

 学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。結果の詳細は後日お知らせします。 

  校長 岩田 久美 

 

２月行事予定 

月 火 水 木 金 

２日 

全校朝会 
３日 ４日 

1年幼保交流会 

代表委員会 

５日 

委員会活動 

14:00～移動交番 

６日 

９日 

 

１０日 

ワンポイント避難訓

練 

１１日 

建国記念日 

１２日 

クラブ活動 

１３日 

１６日 １７日 

 

１８日 

なかよしタイム

2/3/5年 

１９日 

６年薬物乱用防止教

室/６年１組２組６

時間日課 

２０日 

１～５年 １日授業

参観・懇談会・全校

5時間授業/６年１･

２組６時間日課 

２３日 

天皇誕生日 

２４日 ２５日 

なかよしタイム

1/4/6年 

２６日 

 

２７日 

６年 １日授業参

観・懇談会/全校5

時間授業 

令和８年1月27日 

 

 

・「あいさつ さきに」 … ×一番の課題。もっと元気に挨拶しよう 

・「いじめを しない」 … ◎これは花まる。ほっこり優しい光っ子 

・「う～んと かんがえ」… △じっくり考えることはちょっと苦手？ 

・「えがおを たやさず」… ◎これも花まる。いつも楽しそう 

・「おそうじ しっかり」 … △がんばっているけれど、週２回だから？ 

パンザマスト １６：３０ 



 

 

 

各学年・学級からのお知らせ 
 

１年 

 1月に幼稚園や保育園と交流会を行いました。

まつぼっくりけん玉や折り紙を一緒にしたり、 

ランドセルを背負わせてあげたりする姿に、成長

を感じました。 

 ２月は、１年間を振り返り、できるようになっ

たことを自覚して、発表する活動をしていきま

す。 

２年 

算数の「はこの形」の学習で、身の回りにある

箱を使います。２月下旬頃から使いますので、 

教科書９０ページを参考に集めておいてくださ

い。持ってくる日は、連絡帳にてお知らせしま

す。 

 

３年 

 理科の最後の単元で、１L の紙パックを使いま

す。１L の紙パックを、イラストのように切った

状態で2本分ご準備くださ

い。持ってくる日は、2 月

下旬くらいに連絡帳にてご

連絡します。 

 

４年 

 ５年生進級に向けて、学習や生活ともに仕上げ

の時期となりました。算数の学習では、小数のわ

り算やかけ算の学習が始まります。計算の仕方が

確実に身に付けられるよう、繰り返し計算練習に

取り組んでいきます。また、学校には、学習に必

要なものだけを持ってくるよう、子どもたちに話

をしました。ご家庭でも、再度持ち物の確認をお

願いします。 

５年 

２月下旬に調理実習を行います。エプロン、三

角巾、マスク、ふきんの準備をお願いします。実

施日は、クラスごとに連絡します。 

６年 

１９日(木)５時間目に体育館で薬物乱用防止教

室があります。ご興味のある保護者の方はご参観く

ださい。 

６年生は２７日(金)に最後の懇談会を行います。

（他学年と日程が違っています。）是非お越しくだ

さい。 

２月に調理実習を行います。実施日は、クラスご

とに連絡します。 

ひかり 

 １日授業参観の日程は、個別にお知らせしま

す。ひかり学級の懇談会は、20日(金)に行いま

す。各学年のお知らせもご確認ください。 

 

ひまわり 

 ひまわり学級の懇談会は2０日(金)にひまわり

1組で行います。1日授業参観の日程は、個別に

お知らせします。6年生を送る会に向けて各学年

の練習に参加していきます。 

《３月の予定》 ※変更になる場合がありますので、来月の学校便りやSigfyの連絡を確認ください。 
２日（月）  ６年生を送る会                       
９日（月）  全校短縮日課14:10下校    

1６日（月） 卒業式前日準備 １～４年・６年 13:00下校/5年14:１５下校予定    

１７日（火） 卒業式 ５年11:00下校・６年11:40下校 ※１～４年休業 

１8日（水）・１９日（木）・２３日（月） 11:10下校 

２４日（火）修了式 11:10下校 (5年のみ11:40下校) 

今月の生活目標 

・寒さに負けず、元気にすごそう。  ・１年間のまとめをしよう 



 

光ケ丘小学校下校時刻一覧（予定）

月 日 曜日 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 日

2 月

3 火 14:10

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火 14:10

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火 14:10

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火 14:10

25 水

26 木

27 金

28 土

14:10

６年生　一日授業参観・懇談会のため　14:10

14:10

１～５年生　一日授業参観・懇談会のため　14:10

15:05

15:05

14:10 15:05

14:10 15:05

14:10 15:05

14:10 15:05

14:10 15:05

    令和８年２月

下校時刻の一覧になります。
登下校時の子どもの見守りやパトロールについても，ご協力をお願いいたします。

2

🔸パンザマストは１６時３０分です。

🔸上記の時間は，帰りの会終了時刻のため，５～１５分程度の差があります。

🔸遠距離の児童通過時刻については，３０分～４０分後になります。

🔸通常下校時刻

　　　５時間授業　 １４時１０分　  ６時間授業　 １５時０５分　
　　　委員会活動　クラブ活動　　１５時０５分

14:10 15:05

15:05

14:10 15:05

14:10 15:05

14:10 15:05

14:10 15:05

15:05


