

# ひかりっ子

令和8年1月27日

柏市立光ヶ丘小学校



## あいさつ上手な光っ子になあれ

今、学校評価アンケートを集計しています。保護者の皆様からいただいた評価、子どもたちからの声をじっくり読み、うれしくなったりがっかりしたりしています。

各教室に貼ってある「ひかり よい子の『あいうえお』」にそって光っ子の評価を簡単にまとめると

おえういあ  
そがうじい  
うおんじめさ  
じをとをつ  
しだかしなさ  
かりさかに  
「あいうえお」  
ひかり  
よい子の

- ・「あいさつ さきに」 … ×一番の課題。もっと元気に挨拶しよう
- ・「いじめを しない」 … ◎これは花まる。ほっこり優しい光っ子
- ・「う~んと かんがえ」… △じっくり考えることはちょっと苦手？
- ・「えがおを たやさず」… ◎これも花まる。いつも楽しそう
- ・「おそじ しっかり」 … △がんばっているけれど、週2回だから？

挨拶が課題なのは、ここ数年ずっと変わりません。挨拶の仕方ひとつで、その人の人柄や性格まで推し量られてしまうこともあります。特にもうすぐ中学校に上がる6年生は、しっかり挨拶できるようにして卒業させたいと思っています。

学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。結果の詳細は後日お知らせします。

校長 岩田 久美

2月行事予定					パンザマスト 16:30
月	火	水	木	金	
2日 全校朝会	3日	4日 1年幼保交流会 代表委員会	5日 委員会活動 14:00～移動交番	6日	
9日	10日 ワンポイント避難訓練	11日 建国記念日	12日 クラブ活動	13日	
16日	17日	18日 なかよしタイム 2/3/5年	19日 6年薬物乱用防止教室/6年1組2組6時間日課	20日 1～5年 1日授業 参観・懇談会・全校 5時間授業/6年1・ 2組6時間日課	
23日 天皇誕生日	24日	25日 なかよしタイム 1/4/6年	26日	27日 6年 1日授業参 観・懇談会/全校5 時間授業	

### 《3月の予定》 ※変更になる場合がありますので、来月の学校便りや Sigfy の連絡を確認ください。

- 2日（月） 6年生を送る会  
9日（月） 全校短縮日課 14:10 下校  
16日（月） 卒業式前日準備 1～4年・6年 13:00 下校/5年 14:15 下校予定  
17日（火） 卒業式 5年 11:00 下校・6年 11:40 下校 ※1～4年休業  
18日（水） • 19日（木）・23日（月） 11:10 下校  
24日（火） 修了式 11:10 下校 (5年のみ 11:40 下校)

### 今月の生活目標

- ・寒さに負けず、元気にすごそう。
- ・1年間のまとめをしよう

### 各学年・学級からのお知らせ

<p><b>1年</b> 1月に幼稚園や保育園と交流会を行いました。まつぼっくりけん玉や折り紙と一緒にしたり、ランドセルを背負わせてあげたりする姿に、成長を感じました。 2月は、1年間を振り返り、できるようになったことを自覚して、発表する活動をしていきます。</p>	<p><b>2年</b> 算数の「はこの形」の学習で、身の回りにある箱を使います。2月下旬頃から使いますので、教科書90ページを参考に集めておいてください。持ってくる日は、連絡帳にてお知らせします。</p>
<p><b>3年</b> 理科の最後の単元で、1Lの紙パックを使います。1Lの紙パックを、イラストのように切った状態で2本分ご準備ください。持てくる日は、2月下旬くらいに連絡帳にてご連絡します。</p> 	<p><b>4年</b> 5年生進級に向けて、学習や生活ともに仕上げの時期となりました。算数の学習では、小数のわり算やかけ算の学習が始まります。計算の仕方が確実に身に付けられるよう、繰り返し計算練習に取り組んでいきます。また、学校には、学習に必要なものだけ持ってくるよう、子どもたちに話をしました。ご家庭でも、再度持ち物の確認をお願いします。</p>
<p><b>5年</b> 2月下旬に調理実習を行います。エプロン、三角巾、マスク、ふきんの準備をお願いします。実施日は、クラスごとに連絡します。</p>	<p><b>6年</b> 19日(木)5時間目に体育館で薬物乱用防止教室があります。ご興味のある保護者の方はご参観ください。 6年生は27日(金)に最後の懇談会を行います。(他学年と日程が違っています。)是非お越しください。 2月に調理実習を行います。実施日は、クラスごとに連絡します。</p>
<p><b>ひかり</b> 1日授業参観の日程は、個別にお知らせします。ひかり学級の懇談会は、20日(金)に行います。各学年のお知らせもご確認ください。</p>	<p><b>ひまわり</b> ひまわり学級の懇談会は20日(金)にひまわり1組で行います。1日授業参観の日程は、個別にお知らせします。6年生を送る会に向けて各学年の練習に参加していきます。</p>

## 光ヶ丘小学校下校時刻一覧(予定)

令和8年2月

下校時刻の一覧になります。

登下校時の子どもの見守りやパトロールについても、ご協力をお願いいたします。

月	日	曜日	1年	2年	3年	4年	5年	6年
2	1	日						
	2	月	14:10			15:05		
	3	火	14:10			15:05		
	4	水	14:10			15:05		
	5	木		14:10			15:05	
	6	金		14:10			15:05	
	7	土						
	8	日						
	9	月	14:10			15:05		
	10	火	14:10			15:05		
	11	水						
	12	木		14:10			15:05	
	13	金		14:10			15:05	
	14	土						
	15	日						
	16	月	14:10			15:05		
	17	火	14:10			15:05		
	18	水	14:10			15:05		
	19	木			14:10			
	20	金		1~5年生 一日授業参観・懇談会のため	14:10			
	21	土						
	22	日						
	23	月						
	24	火	14:10			15:05		
	25	水	14:10			15:05		
	26	木			14:10			
	27	金		6年生 一日授業参観・懇談会のため	14:10			
	28	土						

◇ パンザマストは16時30分です。

◇ 上記の時間は、帰りの会終了時刻のため、5~15分程度の差があります。

◇ 遠距離の児童通過時刻については、30分~40分後になります。

◇ 通常下校時刻

5時間授業 14時10分 6時間授業 15時05分  
委員会活動 クラブ活動 15時05分